1.
Otto III. bestätigt die Gründung des Klosters Helmarshausen 

durch den Grafen Ekkard und seine Gattin Mathilde, bestellt 
ihn und seinen jeweiligen ältesten Nachkommen zum Vogt 
unter Vorbehalt der freien Wahl nach dem Aussterben 
des Geschlechts und verleiht dem Kloster Markt und Münze, 
die Freiheit von Corvei und die Immunität.

Aachen 997 Oktober 8.
Cf. 12. — DO. 111. 256 (Stumpf Reg. 1123).

In nomine sancte et individue trinitatis, Ottoa divina favente 
clementia Romanorum imperator augustus? Sicut imperiali maiestati 
prodest ac temperat, imperii statum atque salutem, precipue tamen 
ad aeterni retributionem premii ecclesiamb dei suis beneficiis cu­
mulare0 atque augere, ita quoque, si sibi subiectis hoc idem pro 
divine charitatis amore facere volentibus assensum favorem atque 
auxilium prebuerit, indubitanter proficere sibi credimus atque pro­
desse. Quapropterd omnium sanctę dei ecclesiae nostrorumque 
fidelium presentium scilicet ac futurorum noverit universitatis0 in­
dustria, qualiter Eccardus comes noster fidelis divinę tactus amore 
charitatis (ex concordia et) petitione suae contectalis Mathilde (et 
ex impetratof assensu nostro et consilio) quandam sui iuris ec­
clesiam in loco, qui Helmwardeshusen h dicitur, in comitatu Du­
diconis ac in pago Angira sitamk cum (territoriis ac) corte1 caete­
risque eiusdem prefati loci Helmwardeshusen“ pertinentiis (beato

a) Otto — augustus fehlt in C. b) ecclesianum C. c) cuma­
lare C. d) Quja propter C. e) universitut(is) C. f) imperato C. 
g) iuris fehlt in C. h) Helmwardeshauss C; in der Vorlage ist wohl 
gestanden quendam sui iuris fundum etc. i) Angua C. k) sita C. 
1) cortes C. m) Helmwardeßbn C.
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Petro principi apostolorum per manus domni Siluestri summi et 
universalis pontificis) contradidit, ea videlicet ratione et pacto ut 
in eodem loco monasterium et monachorum; congregatio constitue­
retura ac firmo robore stabiliretur. In quo scilicet loco iuxta 
eiusdem Eccardi comitis b devotam petitionem ac ob fidelis0 (ac 
multiplicis) sui respectumd servicii (et ob promerendam illius con­
ventus perpetuam orationum condicionem) nostro imperialif pri­
vilegio ac confirmationis precepto fundum ipsum monasterium et 
congregationem cum omnibus sibi pertinentibus perpetua libertate 
atque immunitate (donare ac) roborari decrevimus atque statuimus, 
ita videlicet ut nullus successorum nostrorum regum vel impera­
torum predictum locum alio tradere vel commodare presumat. 
Quecunque ergo in prediis atque aliis ecclesiastice rei utensilibus 
ab ipso iam dicto fundatore vel ab alio quolibet religioso pro tem­
porali11 sive pro aeterna salute vel pro defunctorum remedio ani­
marum eidem monasterio oblata vel condonata fuerint, eadem li­
bertate sub eiusdem congregationis providentia retineri iudicamus 
atque constituimus. Insuper quoque iam dicti monasterii15 congre­
gationi cunctisque eidem monasterio subditis prenominatum1 co­
mitem Eccardumm advocatum sancimus esse ponendum, et quicun­
que post eius obitum in ipsius progenie maior natu visus fuerit 
extitisse, eiusdem advocationis curę decrevimus esse preficiendum. 
Hiis autem (de medio factis) abbas eiusdem monasterii, qui pro 
tempore fuerit, communi fratrum consilio11 eligat loco et congre­
gationi utilem et competentem advocatum. Tradimus etiam pre­
dicto loco (imperpetuum quecunque imperiali dinoscuntur iuri sub­
esse), quatenus0 abbas (plenariam) habeat potestatem ibidem 
monetamp (formandi), theloneum recipiendi, statuendi habendi 
mercatum (et nundinas publicas et forenses causas auctoritate 
banni nostri decidendi). Et idem cenobium (omnibus libere) fun­
gatur (imperialibus honoribus), sicut Nova Corbeia, que huic con­
termina esse dinoscitur. Precipientes itaque nostra imperiali iu­
bemus potestate, ut nullus iudex aut aliqua iudiciaria potestas vel

a) constenereter C. b) comitus (korr.) C. c) korr. aus fidelibus. 
d) respcium C. e) conndiorem C; die Lesung ist nicht sicher; gewiß 
nicht commodiorem. imperiuli C. g) quemcunque C. h) tem­
periali C. i) priuden. C. k) monastarii C, pronominatum C. 
m) Eccardus C. n) concilio C. °) Ottauus C. p) korr. aus monatam. 
q) im ursprünglichen Texte stand wohl suo honore fungatur, wie im Privileg 
Silvesters II.
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publica magna aut parva persona (cuiuscunque sit conditionis vel 
dignitatis) in iam dicto monasterio vel locis eidem monasterio 
subditis vel pertinentibus placitum tenere, districtum facere, para­
fredos aut aliquam functionem vel pensionem publicam ada no­
strum b servicium regale vel servitii redemptionem exigere nullusque 
in eiusc domibus sine eiusdem loci abbatis aut congregationis 
assensu et voluntate mansionaticum habere presumat. Et ut hoc 
nostrę imperialis auctoritatis et confirmationis preceptum firmius 
ac (robustius) omni tempore maneat et perseveret, hoc privilegium 
inde conscriptum nostri sigilli impressione signari iubentes manu 
propria, ut infra videtur, corroboravimus.

Signum domni Ottonis invictissimi imperatoris augusti (M.).
Hildibaldus episcopus et cancellarius vice Uuillegisid archiepi­

scopi recognovit.
Data VIII. idus octobris anno dominice incarnationis D. 

CCCCXCVII, indictione XI, anno autem tercii Ottonis regnantis 
XIIII0, imperi vero II0; actum Aquisgrani in palatiof; feliciter amen.

2.
Otto III verleiht dem Kloster Helmarshausen die Freiheit 

von Corvei und der andern Reichsklöster, das Recht nach 
dem Tode des Stifters und Vogts, des Grafen Ekkard, den 
Vogt zu wählen und die Immunität.

Tribur 1000 April 21.
C f. 10*. — DO. III. 356 (Stumpf Reg. 1219). — Vü ist nQ 1.

In Christi nomine eiusque favente clementia. Otto tercius 
servus Ihesu Christi et Romanorum imperator  augustus secun­
dum voluntatem dei salvatoris nostrique liberatoris. Omnes fideles 
nostri praesentes atque futuri sagaciter intendant11, qualiter Ecke­
hardus comes divino1 tactus amore quandam sui iuris ecclesiam ad 
honorem clementissimi salvatoris mundi dedicatam in loco Helm­
vardeshusenk dicto in comitatu Dothiconis comitis vel in pago An­
giro sito cum curte et omnibus pertinentiis nostrae imperiali ditioni 
manu vel consensu suae1 contectalis tradidit, ea scilicet pactione 
ut in eodem loco monachorum constituetur congregatio11 cum nostro

a) ad fehlt in C. b) no C. c) eis C. d) Vulletse C. e) III0 C. 
f) pallatio C. g) imperatorum C. h) intendamus C. i) diuimo C. 
k) Helnvardeshusen C. 1) sive C. m) construetur C. n) con­
spiratio C.
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imperiali privilegio. In quo videlicet loco idem monasterium et 
congregationem firmatum vel donatum ecclesiae decrevimus atque 
statuimus, talia libertatea quali Corbeya caeteraqueb monachorum 
nostri imperii monasteria publica0 nostrae specialid providentiae 
sunt subdita. Unde et idem monasterium nec terra eius nec 
homines in ea residentes ullum obsequium alio ine perpetuum 
persolvant* nostra concessimus imperiali maiestateg; omniah vero 
quae de aliqua donatione1 eidem monasterio donatak fuerint1, sub 
eadem libertate abbati monachisque eiusdem monasterii sine omni 
obiectione statuimus permanere. Insuper Echardum comitem super 
sepe dictum m monasterium advocatum11 sancimus0 esse ponendum. 
Et post ipsius obitum abbas eiusdem monasterii communi consultu 
fratrum habeat licentiam eligendi potenter advocatum idoneum ad 
tale officium. Praecipientes itaque iubemus, ut nullus dux seu 
aliqua p hominum magna sive parva persona inq iam dicto mona­
sterio siver in omnibus, quae ad illud pertinent, placitare, para­
phredos aut aliquam publicam functionem exigere praesumat nullus­
que in eius8 domibus sine1 abbatis aut congregationisu assensuv 
mansionaticum habere praesumat. Et ut haec nostra imperialis 
auctoritas nunc et in futuro firmior permaneat, hanc paginam 
manu propria corroborantesw sigillare iussimus.x